



کوروش الماسی
محقق و پژوهشگر

با وجود اینکه دیدگاه‌های گوناگونی پیرامون تأیید صلاحیت و انتخاب آقای پزشکیان وجود دارد، اما به باور نگارنده، پزشکیان به مثابه رئیس‌جمهور، حاکی از «درک کاربردی شخصیت‌های منتقد و نهادهای بالادستی از شرایط داخلی، منطقه و جهانی است.» در سال‌های اخیر و به ویژه بعد از برخی وقایع و خرابکاری‌ها، اظهارنظرهای بی‌شماری پیرامون شبکه نفوذ رژیم صهیونیستی در ایران ارائه شده است. در راستای تدبیر راهکارها و راهبردی کم هزینه و کاربردی، نکات کلی و مختصری پیرامون خشتی کردن رفتار آگاهانه، هدفمند، مخرب و تئوریستی رژیم صهیونیستی ارائه می‌شود. تبیین این ایده که صلح و ثبات، کاربردی و کم هزینه‌ترین راهکار مقابله با عملکرد و اهداف شوم رژیم صهیونیستی است، هدف موجز پیشرو است. به عبارتی، ثبات و صلح در روابط خارجه و توسعه در داخل، همانند خورشید درخشان برای خفاش شب (رژیم صهیونیستی) است. در راستای درک راهبرد «امنیت از طریق صلح» تبیین کلی و مختصری از مفاهیم امنیت، صلح، وثبات ارائه می‌شود. امنیت؟ به کلی و کاربردی‌ترین بیان، مفهوم امنیت معطوف به مجموعه اهداف، راهکارها، امکانات، رفتار و... است که وظیفه و هدف حفاظت از یک پدیده یا شرایط را دارند. به عبارتی، امنیت معلول و انسان علت است. به تعبیری کاربردی، حفاظت از انواع امور انسانی و اجتماعی، کارکرد، معنی و وظیفه مجموعه اندیشه‌ها، اهداف و اقدامات امنیتی است. اگر تبیین کلی و مختصر از امنیت را بدین‌گونه، آنگاه، کارکرد و وظیفه انواع نهادها، کارگزاران و دست‌اندرکاران امور امنیتی؛ صیانت از جان، مال، رفاه، امید، آینده، نشاط و... یکایک شهروندان ایران زمین در مقابل انواع تهدیدات داخلی و خارجی است. صلح؟ به تعبیری کاربردی، صلح معطوف به روابط انسان (گروه‌ها، ملت‌ها) هاست. به عبارتی، صلح نمود رفتار و روابط مبتنی بر تفاهم، همکاری، تعامل، هارمونی و فقدان تنش، خصومت، نزاع و... است. به تعبیری کاربردی، صلح نمود عینی روابط خردمندان و مدنی انسانی است. روابط خردمندان به کلی و کاربردی‌ترین بیان یعنی تفاهم، مشارکت و همکاری به منظور تحقق منافع فردی و گروهی از طریق تلاش برای تحقق منافع جمعی (ملی) است. ثبات؛ ثبات برابند وجود «وضعیت صلح‌آمیز» به معنی روابط مبتنی بر تعامل، هارمونی و همکاری میان انسانها، گروه‌ها و ملت‌ها است. اینکه ثبات (داخلی و روابط خارجه) بستر توسعه در همه زمینه‌های اجتماعی است. اگر تبیین کلی و مختصر مفاهیم امنیت، صلح و ثبات، منطقی، کاربردی و ملی تلقی شود، آنگاه، نتیجه‌گیری اجتناب‌ناپذیر این خواهد بود که امنیت (ملی و حتی جناحی) معطوف و تابع وضعیت و استقرار صلح، ثبات و توسعه است. به تعبیر دیگر، امنیت ملی و حتی جناحی در وضعیت تنش، نزاع، خصومت و جنگ؛ کوتاه مدت، ناپایدار، پرهزینه و ناممکن است. امری آشناست که در عرصه مدیریت سیاسی، احساسات مخرب و خردورزی کاربردی، سودمند و مطلوب است. در عرصه روابط بین‌الملل بر چالش و متشنج معاصر، دستاوردهای مطلوب برآیند دیپلماسی به مثابه مدیریت خردمندانه امور و شرایط است. اینکه تصمیم‌گیری و عمل مبتنی بر احساسات نمی‌تواند دستاوردهای مطلوب ملی یا حتی جناحی داشته باشد. در بالا اشاره شد که نگارنده باور دارد و تشخیص عینی شرایط داخلی و خارجه توسط شخصیت‌ها و نهادهای بالادستی است.» از این رو یک توصیه کاربردی و سودمند ملی و جناحی برای مقابله و خشتی کردن اقدامات و خصمانه و مودبانه رژیم صهیونیستی برای تصمیم‌سازان و تصمیم‌گیران خردمند بالادستی، ارایه می‌شود. همان‌گونه که همه خردمندان و دلسوزان آگاه و مطلع هستند، سنگ محک کاربردی یا غیر کاربردی و درست یا نادرستی راهکارها، دستاوردهای قابل پیش‌بینی است که انواع راهکارها ایجاد می‌کنند، است و اینکه تصمیم‌ها و افعال عجزولانه و احساس بنیاد بی‌شک منجر به پیامدهای مطلوب نخواهند شد. اگر تبیین ارایه شده از امنیت به مثابه صیانت از جان، مال، سلامت، رفاه، آرامش، امید و... شهروندان ایران زمین و اینکه صلح و ثبات کم هزینه‌ترین ابزار و مسیر ایجاد امنیت است، منطقی تلقی شود، آنگاه، می‌توان اقدامات تئوریستی رژیم صهیونیستی را در راستای تضعیف امنیت و ثبات ایران تلقی کرد. در چنین شرایطی، بی‌شک ضرب‌المثل «ادب از مخرجی، از بی‌ادبان» کاربردی و کم هزینه‌ترین روش راهکار خشتی کردن اهداف فلید رژیم صهیونیستی در مقابل ایران است. نکته‌ای که «خردمندان بالادستی» لازم است به آن توجه ویژه داشته باشند، اینکه، در امور مهم (ملی و حتی جناحی) همیشه مطلوب، کاربردی و سودمندتر است تا انجام عمل را با تاخیر و زمان بیشتری صرف اندیشه، تامل، بررسی و ارزیابی شرایط کنند. شاید در شرایط بسیار متشنج و هیجانی کنونی منطقه و جهانی، کمی سوررئالیستی تلقی شود، اما به باور نگارنده، تشکیل «اخلاس صلح‌خاورمیانه در تهران» و دعوت از همسایگان (عربستان، قطر، اردون، مصر و...)، سه کشور اروپایی (آلمان، فرانسه و انگلیس)، چین، هند، و روسیه، به منظور محکوم کردن اقدامات تئوریستی رژیم صهیونیستی و تدبیر راه‌حلی پایدار مبتنی بر توافق بین‌المللی برای ایجاد کشور فلسطین، اقدامی هوشمندانه و سودمند خواهد بود. اگر، به کلی و کاربردی‌ترین بیان، «اقتدار» را تصمیم‌گیری مبتنی بر درک، تشخیص و ارزیابی عینی و دقیق میدان عمل فهم کنیم، آنگاه، «دیپلماسی به مثابه نمود بلوغ خرد(ملی)» کم هزینه و سودمندترین روش مقابله و خشتی کردن اقدامات تحریک‌آمیز رژیم صهیونیستی در خاورمیانه و همچنین کمک به تحقق آزوی دیرینه مردم فلسطین یعنی تشکیل کشور مستقل، است. نکته کاربردی و موثر که خردمندان بالادستی باید به آن توجه ویژه داشته باشند، اینکه «صلح و ثبات به مثابه بستر امنیت پایدار و سودمند، همانند درخشان آفتاب برای خفاش (رژیم صهیونیستی) است.» ناامنی، بی‌ثباتی و نزاع، مولفه‌های مطلوب برای اهداف فلید و تداوم رفتار خشتون‌آمیز رژیم صهیونیستی در منطقه است.

مجید ابهری در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

باید به کابینه فرصت داد

تاعیار واقعی خود را نشان دهد

نباید اجازه داد فرصت‌طلبان در بدنه اجرایی

نفوذ کنند

مدیران جدید نباید به شکلی عمل کنند که

نارضایتی ایجاد شود



آرمان ملی - احسان انصاری: پس از گمانه‌زنی‌های متعدد در نهایت دیروز یکشنبه ۲۱ مرداد ماه لیست اعضای کابینه چهاردهم توسط رئیس‌جمهور به مجلس شورای اسلامی معرفی شد. در این میان، اسامی اعضای کابینه به عنوان وزیر اطلاعات، امین حسین رحیمی به عنوان وزیر دادگستری و عباس علی‌آبادی به عنوان وزیر نیرو معرفی شده‌اند. این سه وزیر در دولت سیزدهم هم حضور داشتند. خطیب و رحیمی در دو

سمتی که بوده‌اند ماندگار شده‌اند. اما علی‌آبادی که در دولت سیزدهم وزیر صمت بود در این دولت به عنوان وزیر نیرو معرفی شده است. نکته مهم اما انتخاب یک زن به عنوان وزیر راه و شهرسازی است و به این ترتیب فرزانه صاق، دومین وزیر زن تاریخ جمهوری اسلامی خواهد بود. «آرمان ملی» برای تحلیل و بررسی کابینه پیشنهادی با دکتر مجید ابهری جامعه‌شناس گفت‌وگو کرده که در ادامه می‌خوانید.

مردم نباید به فراموشی و یاعبور از حوادث تعبیر شوند. واقعیت این است که دولت پزشکیان اگر باسرعتی خلاق و متفکرانه به ترمیم و پانسمنان جراحی‌های اقتصادی نپردازد؛ گرگ‌های درکمین نشسته در حمله به شا کله سیاسی و اقتصادی کشور تردیدی به خود راه نخواهند داد. اعتماداً اجتماعی بزرگ‌ترین پشتوانه هر نظام برای رشد و ایجاد دوام درازگان آن است. درست است که گزانی لجام گسیخته و کاهش ارزش پول ملی و کاهش تاسف بار ارزش ریال موجب آزار اقتصادی مردم مخصوصاً اکثریت کم درآمد و بازنشسته و بیگار در جامعه است اما درد دشوارتر و غم‌سگین‌تر از عوامل یادشده احساس دوری مردم از دولت و ازجمله‌مدیریت کشور است. از نگاه علم سیاست آنچه یک نظام را در مقابل حوادث و مشکلات قدرتمند نموده و به آن توان مقاومت و ایستادگی می‌دهد؛ یکرنگی و محرم دانستن مردم در مورد وقایع ریز و درشت جاری است.

هنوز قضاوت درباره عملکرد دولت

چهاردهم زود است و باید به اعضای دولت فرصت داد تا توانایی‌های خود را نشان بدهند. آنچه مشخص است این است که آقای پزشکیان تلاش کرد با انتخاب کارگروه‌های مختلف از افراد تجربیات افراد متخصص استفاده کند تا بتواند بهترین افراد را برای کابینه خود انتخاب کند. در چنین شرایطی بهترین باید به این دولت نیز مانند همه دولت‌های گذشته فرصت داد

با توجه به شرایط موجود چه چشم اندازی پیش روی دولت پزشکیان می‌بینید؟

در ابتدای دولت رئیسی باقی‌مانده‌های امید در این زمینه وجود داشت، اما امروز مانند گذشته نیست و برخی از وعده‌های مهم دولت سیزدهم محقق نشده است. کارآمدی بارزترین ویژگی در رشد و پیشرفت یک سازمان و یک جامعه پویاست. به همین دلیل گزینش افراد علاوه بر وجود شرایط تخصصی و حرفه‌ای باید برخوردار از توانمندی از ایفای مسئولیت‌های مرتبط باشد. یک مدیر موفق علاوه بر تحصیلات و تجربیات لازم باید از امتیازات شغلی و ضرایب حرفه‌ای مثل سلامت روح و روان توانمندی‌های حرفه‌ای برخوردار باشد. چنین مدیری باید دارای توانایی‌های علمی و تجربی، قدرت تصمیم‌گیری و توانایی پذیرش نقاط ضعف و تلاش برای جبران آنها را داشته باشد. شور بختانه در دوران کنونی به توانمندی‌های حرفه‌ای چندان توجه نمی‌شود و قبيله سلالاری مبتنی بر روابط را می‌توان در برخی انتصابات مشاهده کرد. محدود شدن دانش اینگونه مدیران به اطلاعات تعداد محدودی از اطرافیان اداری بود که موجب انباشت مشکلات خاص محلی شده و می‌شود. بیان برخی وعده‌های دستنچیده از سوی برخی از گزینه‌های اجرایی باعث بدبینی مردم مخصوصاً لایه‌های نخبگانی به کلیت دولت شده است.

در شرایط کنونی نیز کم توجهی به نیروهای موجود در خود سازمان‌ها وجود دارد. در بدنه اجرایی بسیاری از دواپیر و وزارتخانه‌های نیروهای متعهد متخصص و امین حضور دارند که مورد قبول و احترام کلیت یک سازمان می‌باشند؛ با به کارگیری اینگونه عناصر ضمن جلب اعتماد و همکاری اجزای یک سازمان می‌توان زودتر و موثرتر بر موانع و مشکلات غلبه نمود. نا آشنایی مدیران تازه وارد با سازمان‌های غیر رسمی در بدنه سازمان موجب تنش‌های اجرایی و در نتیجه تضعیف سیستم خدمت‌رسانی به مردم شده است. محدود شدن دایره انتصابات و ارزیابی‌های مدیران جدید الورد به فرصت طلبان و اعضای نا کارآمد در یک سازمان موجب ایجاد خدشه در عدالت اجرایی شده است. در چنین شرایطی نزدیک شدن به مدیران ارشد و تازه وارد برای نیروهای دلسوز و مخلص دشوار است و به همین دلیل باعث انزوای دلسردی اینگونه نیروهای می‌گردد. این در حالی است که پزشکیان باید بتواند این شرایط را تغییر بدهد.

همه ما وظیفه داریم در چارچوبی که مقام معظم رهبری فرمودند بدون سوگیری سیاسی صرفاً بر اساس تخصص در این خصوص نظر دهیم و آن‌ها... بناتویم به این کابینه رای دهیم. زارعی خاطرنشان کرد: باید برنامه‌های وزرای پیشنهادی را مشاهده کنیم، کارنامه‌های شان را نگاه کنیم و ببینیم کدامیک در حوزه اقتصادی، مسکن و بهداشت و درمان برنامه عملیاتی و واقع بینانه‌تری دارند. شک تکنید مجلس بر اساس تخصص بدون سوگیری سیاسی حرکت و رفتار می‌کند. وی درباره این که آیا کابینه پیشنهادی از سوی پزشکیان فرا جناحی است و می‌تواند وقایع ملی ایجاد کند، گفت: من برداشتم این است کابینه به سمت فرا جناحی رفته است و می‌تواند وقایع ملی را ایجاد کند.

یک نماینده مجلس شورای اسلامی گفت: برداشتم این است که چپش کابینه به سمت فرا جناحی رفته است و می‌تواند وقایع ملی را ایجاد کند. غلامحسین زارعی در گفت‌وگو با ایلنا، درباره اعلام لیست وزرای کابینه چهاردهم از سوی رئیس‌جمهور به مجلس شورای اسلامی گفت: البته باید اجازه دهیم کمیسیون‌ها ظرف یک هفته‌ای که فرصت دارند برنامه‌های وزارتی پیشنهادی را بررسی کنند تا بعد از این بررسی‌ها بتوانیم به صورت متقن درباره آنها صحبت کنیم. این عضو کمیسیون برنامه و بودجه خاطرنشان کرد: از آقای پزشکیان هم که بیش از موعده بررسی‌های خودش را انجام دادند و زودتر کابینه را معرفی کردند که ما هم بتوانیم زودتر کار را شروع و حرکت کنیم، تشکر و قدردانی می‌کنم. وی تأکید کرد: من فکر می‌کنم

نگره

تقلای مسکو برای مهار تنش

معمای سفر شویگو به تهران

خاورمیانه به واسطه هراس از پاسخ ایران به ترور اسماعیل هنیه و فواد شکر، فرماندهان ارشد حماس و حزب... در تنگنای سختی قرار دارد. در چنین شرایطی سرگئی شویگو، وزیر پیشین دفاع روسیه برای دیدار با رئیس‌جمهور و مقامات ارشد امنیتی راهی تهران شد. به ادعای ناظران این سفر آخرین نشانه از تعمیق روابط بین دو کشور است؛ دو بازیگری که برای تقویت ائتلاف علیه ایالات متحده خیز برداشته‌اند. شویگو که به واسطه تغییرات بی‌دربی کابینه مسکو امروز در قامت دبیر شورای امنیت روسیه فعالیت دارد در سفر به تهران با مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهوری ایران و محمد قاری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح دیدار داشت.

روسیه به تقلافتاد

به ادعای نشریه فارین پالیسی، روسیه با اصرار بر خویشتن‌داری ایران، ترور اسماعیل هنیه، رهبر سیاسی حماس را محکوم کرد و آن را «یک ترور بسیار خطرناک» خواند و از همه طرف‌ها خواست از اقداماتی که می‌تواند خاورمیانه را به سمت یک جنگ منطقه‌ای گسترده‌تر سوق دهد، اجتناب کند. اما روبرتز روز سه‌شنبه با انتشار گزارشی مدعی شد که ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، از طریق شویگو به ایران پیام داده تا خویشتن‌دار باشد. ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه تأکید کرد: «ما بر موضع اصولی و ثابت خود مبنی بر لزوم خودداری از هرگونه اقدامی که می‌تواند به تشدید تنش‌ها دامن بزند، تأکید می‌کنیم و مسکو از همه طرف‌های درگیر خواسته خویشتنداری کند». تحلیلگران مدعی‌اند، در حالی که آشفتگی در خاورمیانه در راستای اهداف روسیه است تا افکار عمومی را نسبت به تحولات اوکراین منحرف کند، اما این بازیگر احتمالاً از وقوع جنگ منطقه‌ای که می‌تواند به سرعت چندین کشور از جمله ایالات متحده را درگیر کند، استقبال خواهد کرد. نیکول گراچوسکی، عضو بنیاد کارنگی برای صلح بین‌المللی و نویسنده کتابی در مورد روابط روسیه و ایران، گفت: «فکر نمی‌کنم روسیه از تبدیل شدن تنش‌ها در خاورمیانه به جنگ تمام‌عیار استقبال کند؛ رویارویی که می‌تواند زمینه را برای حملات گسترده تر اسرائیل به سوریه هموار کند؛ جغرافیایی که نیروهای روس به طور گسترده در آن مستقر هستند». همزمان گروهی از کارشناسان هشدار می‌دهند در باب این که روسیه نقش بازیگری صلح طلب را ایفا کند، امیدی وجود ندارد. جان سالیوان، معاون سابق وزیر خارجه و سفیر ایالات متحده در روسیه از سال ۲۰۲۰ تا ۲۰۲۳ نیز گفت: روسیه امروز در چند جبهه فعال است، سوریه، لیبی و ساحل. کشورهای غربی وانمود می‌کنند در این جغرافیا نفوذ دارند، اما صرفاً ادعا دارند. با این تفسیر و با لحاظ کردن روابط نزدیک ایران و روسیه امیدوارم مسکو بتواند تأثیر مثبتی بر واکنش احتمالی تهران بگذارد. سخنگوی وزارت امور خارجه ایالات متحده، اویل این هفته مدعی شد که ایالات متحده انتظاری ندارد تا مسکو نقش سازنده‌ای در کاهش تنش‌ها ایفا کند. این نشریه در ادامه مدعی شد که آیا سفر شویگو به تهران همزمان با افزایش تنش‌ها برنامه ریزی شده بود یا نه. روسیه و ایران همکاری‌های دفاعی خود را در سال‌های اخیر تقویت کرده‌اند.

بر اساس بیانیه‌های وزارت خارجه روسیه، دو کشور در حال کار بر روی یک همکاری هستند. نیویورک تا میز این هفته با انتشار گزارشی مدعی شد که ایران از روسیه درخواست رادار و تجهیزات دفاع هوایی کرده و تحویل این تجهیزات در حال انجام است. هانا نوت، مدیر اوراسیا مرکز مطالعات عدم اشاعه تجهیزات جیمز مارتین، گفت: «ایرانی‌ها فهرستی از سلاح‌های روسیه را درخواست کرده‌اند، در راس این لیست جنگنده‌های روسی سوخو ۳۵ قرار گرفته است. به گفته مهدی فراهی، معاون وزیر دفاع ایران، دو کشور اواخر سال گذشته یک توافق را نهایی کردند؛ توافقی که به نوسازی ناوگان هوایی پیر نیروی هوایی ایران کمک می‌کند. با این حال، مسکو هنوز سوخو‌ها را تحویل نداده- گزاره‌ای که به ادعای ناظران در جریان سفر شویگو به تهران بر آن تأکید شد. نوت مدعی است که دو کشور همچنین در زمینه جنگ الکترونیک همکاری می‌کنند، بالاخص آن که روسیه دارای قابلیت‌های پیشرفته‌ای است که با پارازیت‌انداختن به روی سیستم‌های تسلیحاتی پیشرفته ایالات متحده، نیروهای مسلح اوکراین را با چالش روبرو می‌کند. نوت مدعی است که روسیه اطلاعاتی را در مورد عملکرد تسلیحاتش علیه سیستم‌های غربی در میدان نبرد در اختیار تهران قرار داده، در حالی که مسکو از تجربه‌های ایران در مورد چگونگی دروزدن تحریم‌های غرب استفاده کرده است.

زارعی:

بدون سوگیری

سیاسی به وزرای رأی

می‌دهیم